沈降精製百日せきジフテリア破傷風不活化ポリオ（セービン株）混合ワクチン

販売中止品目

販売中止時期

以　上

2025年2月作成　（審）25Ⅱ096

No.P20500

販売中止のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は弊社製品および阪大微生物病研究会製品につきまして、格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げ
ます。
　さて、長年ご愛顧を賜りました「沈降精製百日せきジフテリア破傷風不活化ポリオ（セービン株）混合
ワクチン（販売名：テトラビック皮下注シリンジ）」を在庫限りで販売中止させて頂くことになりました。
　「テトラビック皮下注シリンジ」の在庫消尽後は、「沈降精製百日せきジフテリア破傷風不活化ポリ
オヘモフィルスb型混合ワクチン（販売名：ゴービック水性懸濁注シリンジ）」をご案内させていただ
きます。
　何卒、事情をご賢察のうえ、ご了承賜りますようお願い申し上げます。

記

謹 白

在庫消尽をもって販売中止とさせていただきます

品　名

テトラビック皮下注シリンジ

弊社在庫消尽時期

2025年7月（予定）

統一商品コード

128-18200-8

包　装

シリンジ 0.5mL  1本

最終ロット情報：4K50B （最終有効年月日 2025年12月12日）
注） 弊社在庫消尽時期は通常の販売量を前提とした2025年1月時点での予測時期です。
 今後の販売状況により多少前後する可能性もございますので、よろしくご了承賜りますようお願い申し上げます。

◆定期接種としての取り扱い等につきましては、定期接種の実施主体である各自治体にご確認ください。

代替品

5種混合ワクチン「ゴービック水性懸濁注シリンジ」
◆互換性観察研究について
観察研究において、4種混合ワクチンと乾燥ヘモフィルスb型ワクチンを3回接種済みの乳幼児を対象に、
追加免疫としてゴービックを接種した場合の免疫原性および安全性を評価し、互換性を確認した報告があります1）。
1）田中 敏博 他. 4種混合ワクチンおよびHibワクチンから5種混合ワクチンへの切り替えに関する互換性研究. 新薬と臨牀. 2025 ; 74（2）:122-136.
本研究にかかる費用は、一般財団法人阪大微生物病研究会により助成された。
筆頭著者は一般財団法人阪大微生物病研究会と業務委託契約を結んでいる。
https://www.iyaku.info/archive/up_img/1738633923-768135.pdf （2025年2月10日アクセス）

製造販売元 販売元